
11Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010

Id: 1041834



13Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010



15Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1041972

Coordenadoria de Ordem Pública
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 1.004/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 895/2010 desta Guarda Civil
Municipal, que puniu com suspensão o GCM JOSÉ ANTÔNIO LOU-
RENÇO AGUIAR, matricula 18731, por terem sido apresentados fatos
novos.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.005/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JOSÉ ANTÔNIO LOURENÇO
AGUIAR, matrícula 18731, por ter faltado ao plantão, na CHATUBA,
no dia 29/04/10, e ao ser ouvido a respeito, apresentou documenta-
ção que comprovou sua versão, porém tardiamente, causando trans-
torno a Administração Pública, o servidor deveria ter tido o mínimo de
zelo no cumprimento de suas funções comunicando o ocorrido e a
sua necessidade de afastamento temporário ao serviço. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.006/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR o Guarda Civil Municipal MÁRCIO BARBOSA SILVA, ma-
trícula 13925, pelo excelente trabalho que está desempenhando, no
PROGRAMA PREFEITURA PRESENTE, culminando por ter seu tra-
balho reconhecido pelo Coordenador do Programa, que destacou o
seu comprometimento, responsabilidade e atenção dispensado ao
evento. A Guarda Civil Municipal se orgulha de ter em seu quadro
funcionário desta envergadura, que enaltece assim o nome da Insti-
tuição, servindo de exemplo a seus pares e enchendo de orgulho
seus superiores. É com prazer que o louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.007/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR o Guarda Civil Municipal JOSÉ ROCHA PEREIRA, matrí-
cula 13131, pelo excelente trabalho desempenhado, no PROGRAMA
PREFEITURA PRESENTE, junto à comunidade de Ururaí, devido a
sua presteza e atenção, sendo observado pelo Coordenador do Pro-
grama. A Guarda Civil Municipal se orgulha de ter em seu quadro
funcionário responsável e comprometido, enaltecendo assim o nome
da Instituição. É com prazer que o louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.008/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais ENECI PAULO, matrícula
13139, PAULO VICTOR QUINTANILHA COELHO, matrícula 18504 e
SILVANA DE SOUZA PEIXOTO, matrícula 14726, Guarnição Ronda
Escolar I, por procederem à Av. 28 de Março, proximidades do Pq.
Alzira Vargas, no dia 21/09/10, quando informados por transeuntes à
cerca de um furto ocorrido naquela avenida. E juntamente com a
Guarnição da Patrulha do Canil da PMERJ fizeram o cerco nas ime-
diações, obtendo êxito na abordagem do assaltante, o qual estava de
posse do celular da vítima, sendo o mesmo conduzido juntamente
com a vítima a 134ª DP, onde o fato foi registrado. A Guarda Civil

Municipal se orgulha de ter em seu quadro funcionários desta mag-
nitude, que enaltece assim o nome da Instituição, servindo de exem-
plo a seus pares e enchendo de orgulho seus superiores. É com pra-
zer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.009/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LU-
CIANA ARAUJO LOPES, matrícula 18770, por ter faltado ao plantão
à Disposição da Sede da GCM, no dia 01/06/2010, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.010/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LU-
CIANA ARAUJO LOPES, matrícula 18770, por ter faltado ao plantão
à Disposição da Sede da GCM, no dia 13/06/2010, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010

Portaria nº.1.011/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LU-
CIANA ARAUJO LOPES, matrícula 18770, por ter faltado ao plantão
no Centro de Educação Ambiental, no dia 13/07/2010, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.012/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 23/05/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.013/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 02/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.014/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 20/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.015/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 22/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.016/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 24/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.017/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 26/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.018/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 28/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.019/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o servidor JOSÉ FRANCISCO TAVARES
DA SILVA, matrícula 6249, por ter faltado ao plantão à Disposição da
Sede da GCM, no dia 30/06/2010, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.020/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
CINTHIA MARIA DE AZEVEDO, matrícula 18733, por ter faltado ao
plantão na Rodoviária Roberto Silveira, no dia 22/04/2010, e apesar
de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.021/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ANDERSON SILVA QUEIROZ, matrícula 20162, por ter faltado ao
plantão na Praça da República, no dia 31/05/2010, e apesar de for-
malmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.022/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MÁRIO SAL-
VADOR SOUZA DA SILVA, matrícula 13604, por ter faltado ao plan-
tão no CRAS da Chatuba, no dia 08/05/2010, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.023/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão na Câmara dos Vereadores, no dia 16/05/2010, e apesar de for-
malmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -

“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.024/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão na Câmara dos Vereadores, no dia 28/05/2010, e apesar de for-
malmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.025/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão no Núcleo de Controle e Avaliação, no dia 25/06/2010, e apesar
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.026/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão no Núcleo de Controle e Avaliação, no dia 29/06/2010, e apesar
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.027/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão à Disposição da Sede, no dia 07/07/2010, e apesar de formal-
mente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.028/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão à Disposição da Sede, no dia 11/07/2010, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.029/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:
Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao plan-
tão à Disposição da Sede, no dia 19/07/2010, e apesar de formal-
mente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



17Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº.1.030/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal LÍVIA SOARES
FERREIRA DE ABREU, matrícula 18629, por ter faltado ao plantão
no Espaço do Trabalho, no dia 04/04/2010 e, ao ser ouvida a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.031/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal LIVIA SOARES FERREIRA DE
ABREU, matrícula 18629, por não ter sido encontrada pela supervisão
no Espaço do Trabalho e Renda, às 20h30min e 00h47min, no dia
01/06/10, e ao ser ouvida a respeito, não comprovou o alegado. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145
inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.032/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais LUIS AUGUSTO DA SILVA
GOMES, matrícula 14456, SIDNEY FARIA ALVES, matricula 4723,
RAUL CARVALHO TAVARES, matricula 13576, CARLOS ALBERTO
CARVALHO SILVA, matricula 13075, MARLO RODRIGUES, matricula
13919 e WELLINGTON CARLOS R. DE OLIVEIRA, matricula 14717,
pelo excelente trabalho que desempenharam, no Desfile Cívico na lo-
calidade de São Sebastião, no dia 17/09/10, culminando por terem
seu trabalho reconhecido pela Diretora Geral da E.M. Compartilhada
Leôncio Pereira Gomes, que encaminhou a Sede desta Guarda Civil
Municipal, ofício de agradecimento e elogio, onde pôde expressar que
“além de executarem o trabalho para qual foram solicitados, nos aju-
daram na execução do desfile durante todo o percurso, dando maior
brilhantismo ao mesmo e, ao término, encaminharam os alunos para o
pátio da escola com disciplina e organização, onde todos os presen-
tes puderam participar da execução do Hino Nacional”. A Guarda Civil
Municipal se orgulha de ter em seu quadro funcionários responsáveis
e comprometidos, enaltecendo assim o nome da Instituição, servindo
de exemplo a seus pares e enchendo de orgulho seus superiores. É
com prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.033/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais ELIANILTON ALVES DA
CRUZ, matrícula 14455, RALPH LEANDRO MATOS XAVIER, matri-
cula 14739, Ronda Comunitária I, por terem no dia 20/09/10, por volta
das 20hs e 40min, fazendo patrulhamento de rotina na Av. Nilo Pe-
çanha, presenciaram populares perseguindo um elemento de bicicleta,
que imediatamente foi abordado pelos GCM's, e este foi reconhecido
por uma cidadã, que afirmou ter tido seu celular roubado por aquele
elemento a poucos instantes; tendo sido feita a revista pessoal nada
foi encontrado; ato contínuo chegou ao local um policial reformado
com uma bolsa que acabara de encontrar próximo a um poste, e que
dentro havia um celular e uma faca; diante dos fatos os Guardas Mu-
nicipais derem voz de prisão e conduziram as partes para a 134ª DP.
A Guarda Civil Municipal se orgulha de ter em seu quadro funcioná-
rios responsáveis e comprometidos, enaltecendo assim o nome da
Instituição, servindo de exemplo a seus pares e enchendo de orgulho
seus superiores. É com prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.034/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR o Guarda Civil Municipal LUIS AUGUSTO DA SILVA GO-
MES, matrícula 14734, pelo excelente trabalho que desempenhou no
Comando do Grupamento da Baixada, no mês de setembro em subs-
tituição ao GCM Mariano, por ocasião de suas férias; agindo com
presteza, espírito cooperativo, coordenando os trabalhos com compe-
tência, dedicação e extrema capacidade profissional, apoiando com
dedicação seus superiores hierárquicos e ajudando a sanar as prin-
cipais necessidades daquela comunidade e de seu colegas de traba-
lho. O GCM se mostrou incansável não titubeando diante das adver-
sidades que as atividades lhe impuseram, agindo sempre estimulado
pelo seu dever funcional, aliado ao seu caráter, motivo pelo qual seus
superiores hierárquicos se orgulham em ter no quadro da Instituição
um servidor com tamanha magnitude, sendo um exemplo a ser se-
guido por seus pares. É com prazer que o louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.035/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais LUIZ WAGNER DOS SAN-
TOS GOMES, matrícula 18500, ELI JOSÉ DE MAGALHÃES, matri-
cula 14382, GERSON GONÇALVES JÚNIOR, matricula 14749, EDI-
VALDO BARRETO SOUZA, matricula 14741, MÁRCIO LUIZ BRAZ
DE VASCONCELOS, matricula 13583, MARCOS VENÍCIO AZEVEDO

DE CARVALHO, matricula 13575, DALSO MESQUITA PEREIRA, ma-
tricula 13559, MÁRCIO VICTOR DE SOUZA RODRIGUES, matricula
13081, SÉRGIO ANTONIO TINOCO MARTINS, matricula 14733, EVE-
RALDO DO NASCIMENTO, matricula 13049, ROBERTO ARRUDA
BENSI, matricula 14781, RAPHAEL GOMES PINHEIRO, matricula
18530, ELTON DA CONCEIÇÃO BARRETO, matricula 13988, FRAN-
CISCO CLAUDIO TAVARES, matricula 13111 e FRANCISCO FRAGA
PEREIRA, matricula 14364 , por terem atuado de forma incansável no
trânsito, na interdição da Ponte General Dutra, no dia 16/09/10, re-
duzindo consideravelmente o prejuízo que a população sofreria, de-
vido a realização da obra do DNIT em Guarus. A Guarda Civil Mu-
nicipal se orgulha de ter em seu quadro funcionários responsáveis e
comprometidos, enaltecendo assim o nome da Instituição, servindo de
exemplo a seus pares e enchendo de orgulho seus superiores. É com
prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.036/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ALFREDO RODRIGUES DOMIN-
GUES, matrícula 7372, por não ter sido encontrado pela supervisão,
no PALÁCIO DA CULTURA, no dia 03/06/10, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.037/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
EVALDO JUNIOR DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado
ao plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 14/03/2010 e, ao ser ou-
vido a respeito, confirmou a falta. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.038/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxilar de Vigilância Civil Municipal EVALDO JUNIOR DA
SILVA SENA, matrícula 20100, por não ter sido encontrado pela su-
pervisão, no TEATRO TRIANON, no dia 18/03/10, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.039/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
EVALDO JUNIOR DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado
ao plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 03/04/10 e, ao ser ouvido a
respeito, confirmou a falta. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.040/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
EVALDO JUNIOR DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado
ao plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 11/04/10 e, ao ser ouvido a
respeito, não comprovou a sua versão. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.041/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Auxilar de Vigilância Civil Municipal EVALDO JUNIOR DA
SILVA SENA, matrícula 20100, por não ter sido encontrado pela su-
pervisão, no TEATRO TRIANON, no dia 14/06/10, e ao ser ouvido a
respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.042/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
EVALDO JUNIOR DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado
ao plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 18/06/10, e ao ser ouvido a
respeito, confirmou a falta. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.043/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 12/05/10,e ao ser ou-
vido a respeito, usou de evasivas. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.044/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 16/05/10, e ao ser
ouvido a respeito, usou de evasivas. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.045/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 30/05/10,e ao ser ou-
vido a respeito, usou de evasivas. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.046/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Auxilar de Vigilância Civil Municipal LUIS RENATO TELES
SANTANA, matrícula 18800, por não ter sido encontrado pela super-
visão, no TEATRO TRIANON, no dia 17/05/10, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou sua versão. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM
Portaria nº.1.047/2010
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Guarda Civil Municipal ANTONIO XAVIER PEREIRA, ma-
trícula 6952, por ter faltado ao Serviço Extra, na CÂMARA MUNICI-
PAL, no dia 01/06/10, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Ad-
vertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.
Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM
Portaria nº.1.048/2010
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir a Guarda Civil Municipal NATHALIA QUINTANILHA BAR-
ROS MACIEL, matrícula 20089, por não ter sido encontrada pela su-
pervisão, na JUNTA MILITAR, no dia 10/05/10, e ao ser ouvida a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM
Portaria nº.1.049/2010
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010

Nomear o Guarda Civil Municipal CLÓVIS DA SILVA WALDEMIRO,
matrícula 13946, como responsável pelo Procedimento Administrativo
de Sindicância, referente a fato ocorrido, no dia 14/10/10 , no aloja-
mento na SEDE DA GCM. Tendo como prazo para o término do pro-
cedimento 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da data da publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.050/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal JOSÉ CARLOS RO-
DRIGUES MADEIRA, matrícula 18667, por não observar as normas
legais regulamentares do Estatuto dos Funcionários Públicos Munici-
pais, na SEDE DA GCM, no dia 21/02/10, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou não comprovou o alegado. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser

assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades

disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-

blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de

dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Id: 1041648



19Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010

Id: 1042005

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 017/10

PROCESSO n.º 2.09/6258-8

carta convite nº 197/09

CONTRATADA: L. M. BARRETO E BARRETO CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: Execução de obra de reforma da Escola Municipal Concei-
ção do Imbé, situada em Morangaba.

PRAZO DE CONTRATO: 45 (quarenta e cinco) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 512/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000349-9-PR

Pregão nº 052/2010.

CONTRATADA: P. R. VIEIRA ANDRADE TRANSPORTE

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transporte
de alunos de diversas localidades para Creches Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 27.189,00 (vinte e sete mil e cento e oitenta e
nove reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 513/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000349-9-PR

Pregão nº 052/2010.

CONTRATADA: FORT SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transporte
de alunos de diversas localidades para Creches Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 44.460,00 (quarenta e quatro mil e quatrocen-
tos e sessenta reais);

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 514/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000349-9-PR

Pregão nº 052/2010.

CONTRATADA: L. K. RODRIGUES LTDA-EPP

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transpor-
te de alunos de diversas localidades para Creches Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 22.050,00 (vinte e dois mil e cinquenta reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 510/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000349-9-PR

Pregão nº 052/2010.

CONTRATADA: A. P. PAES DOS SANTOS

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transpor-
te de alunos de diversas localidades para Creches Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 119.835,00 (cento e dezenove mil e oitocentos
e trinta e cinco reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 499/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000349-9-PR

Pregão nº 052/2010.

CONTRATADA: PLANIPAES CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM
LTDA

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transpor-
te de alunos de diversas localidades para Creches Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 123.564,00 (cento e vinte e três mil e quinhen-
tos e sessenta e quatro reais);



21Ano II - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 4 de novembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 511/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000349-9-PR

Pregão nº 052/2010.

CONTRATADA: A. B. ARAÚJO TRANSPORTES LTDA

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transpor-
te de alunos de diversas localidades para Creches Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 62.790,00 (sessenta e dois mil e setecentos e
noventa reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 506/2010.

PROCESSO n.º 2010.012.000346-7-PR

Pregão nº 051/2010.

CONTRATADA: FABRICIO R. MOTTA TRANSPORTES -ME

OBJETO: Prestação de serviço de aluguel de veículos para transpor-
te de alunos de diversas localidades da região norte II para as Es-
colas Municipais.

VALOR GLOBAL: R$ 594.891,00 (quinhentos e noventa e quatro mil
e oitocentos e noventa e um reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 504/2010.

PROCESSO n.º 2010.016.000207-1-PR

Pregão nº 024/2010.

CONTRATADA: DISTRICOM COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios (refeição, tipo quentinhas) para atender as neces-
sidades da Guarda Civil Municipal.

VALOR GLOBAL: R$ 576,00 (quinhentos e setenta e seis reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 515/2010.

PROCESSO n.º 2010.016.000207-1-PR

Pregão nº 024/2010.

CONTRATADA: A.C.F. DA SILVA - ME

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios (refeição, tipo quentinhas) para atender as neces-
sidades da Guarda Civil Municipal.

VALOR GLOBAL: R$ 9.424,00 (nove mil, quatrocentos e vinte e qua-
tro reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 183/10

PROCESSO n.º 2.09/7589-2

carta convite nº 015/10

CONTRATADA: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Execução de obra de reforma na Praça Almirante Taman-
daré, situada na Avenida Pelinca com Rua Marcílio Dias e Rua Al-
mirante Greenhalgh - Parque Tamandaré - Campos dos Goytaca-
zes/RJ

PRAZO DE CONTRATO: 60(sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2010

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 182/10

PROCESSO N.º209/7588-4

carta convite nº 014/10

CONTRATADA: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Execução de obra de reforma na Praça Luiz Gualda Ju-
nior, situada na Rua Espírito Santo com Rocha Leão - Parque Caju -
Campos dos Goytacazes/RJ.

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 516/2010.

PROCESSO n.º 2010.034.000394-P-PR

carta convite nº 165/2010.

CONTRATADA: J G S GOMES SERVIÇOS LTDA

OBJETO: execução de obras de reforma da Unidade de Acolhimento
CRA, na Avenida José Alves de Azevedo - Centro, e na Unidade de
Acolhimento LARA, na Rua Tenente Coronel Cardoso, 560 - Centro,

VALOR GLOBAL: R$ 145.900,00 (cento e quarenta e cinco mil e no-
vecentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 488/10

PROCESSO n.º 2010.027.000279-2-PR

carta convite nº 155/10

CONTRATADA: A.G. AZEVEDO JÚNIOR E MONTEIRO ASSESSORIA
E EVENTOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada em montagem de
estandes, para atender eventos da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico e Petróleo, em Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 49.110,00 (quarenta e nove mil, cento e dez
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.

PRAZO DE CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2010.

Id: 1042097

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2010.019.000516-5-PR

PREGÃO nº 014/2010

OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de informática (Computadores e Nobreaks) visando atender as
necessidades de informatização e execução de projetos da Fundação
Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

EMPRESAS VENCEDORAS: Texas informática e produtos ltda-epp no
item 01, com o valor unitário de R$909,00(novecentos e nove reais),
perfazendo um total de R$ 63.630,00(sessenta e três mil, seiscentos e
trinta reais); refrigeração portuguesa de maq. E equip. ltda no item 02,
com o valor unitário de R$1.300,00(um mil e trezentos reais), perfa-
zendo um total de R$7.800,00(sete mil e oitocentos reais) e e.a.l. coe-
lho Roberto me no item 03, com o valor unitário de R$ 175,00(cento
e setenta e cinco reais), perfazendo um total de R$13.300,00(treze mil
e trezentos reais).

Alvanir Ferreira Avelino

=Presidente da FCJOL=

Id: 1042099

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Campos, usando das atribui-
ções que lhe confere o Regimento, convoca todos os conselheiros
efetivos e suplentes, para a reunião extraordinária, a ser realizada no
dia 16 de novembro de 2010, nas dependências do Palácio da Cul-
tura, às 19 horas, com o número regimental; e/ou às 19h30min, com
qualquer número, para deliberar sobre o “Prêmio de Cultura Alberto
Ribeiro Lamego”, ficando entendido que as entidades que represen-
tam devem apresentar uma lista tríplice contendo os nomes de pes-
soas vivas e/ou falecidas que se destacaram por notória contribuição
à sociedade nas diferentes linguagens artísticas e culturais.

Campos dos Goytacazes, 28 de Outubro de 2010.

Orávio de Campos Soares
- Presidente -

Id: 1041706

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais:

CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião Ordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde a realizar-se no dia 09 de no-
vembro de 2010 às 19:00 horas, na Farmácia Secretaria Municipal
de Saúde, localizado à rua Gil de Góis s/nº - Centro (Farmácia),
com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião
do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2. Leitura do Expediente;
3. Leitura de Relatório das Comissões Especiais do CMS;
4. Proposta de Implantação de salas de estabilização - UPAS, UBS e
Equipamentos - Recursos Ministério da Saúde / PAC 2;
5. Apresentação do Projeto da AENNF: Consultório de Enfermagem -
a ser apresentado por Cidinéia da Rocha Paschoal Boré;
6. Escolha do Tema para a VI Conferência Municipal de Saúde;
7. Credenciamento em Unidade de Alta Complexidade em Terapia Nu-
tricional Enteral e Parenteral do Hospital Escola Álvaro Alvim;
8. Credenciamento como Unidade de Atenção Especializada e Oftal-
mologia do Hospital Santa Casa de Misericórdia de Campos;
9. XVI Plenária Nacional de Conselhos de Saúde;
10. Assuntos Gerais.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Presidente do C. M. S.

Id: 1041976

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

Comissão Permanente de Licitações
Concorrência Pública nº 001/2010

AVISO DE REMARCAÇÃO POR ALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICI-
TAÇÃO

A FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, através da Co-
missão Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, procederá à alte-
ração do edital de licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA tipo MENOR PREÇO, pelo regime de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais elemen-
tos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os En-
velopes “A” DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala
de reuniões da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goy-
tacazes - RJ. Em razão da alteração do edital, a sessão realizar-se-á
na data abaixo discriminada:

1 - Objeto: Obras de ampliação e reforma no Hospital Ferreira Ma-
chado - Rua Rocha Leão - Centro.

2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 6.773.888,45 (seis milhões setecentos e setenta e três mil oito-
centos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
06 de Dezembro de 2010 às 10h (Dez horas).

4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações localizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº. 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ,
das 09 às 12h30min e das 14 às 17h, mediante requerimento em pa-
pel timbrado da empresa e entrega de 03 (três) resmas de papel A4.
* As empresas que caucionaram e realizaram Visita Técnica em
conformidade com o edital não precisarão refazer os procedimen-
tos. As empresas interessadas em participar da licitação deverão
retirar novo edital.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2010.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1042085

Comissão Permanente de Licitações
Concorrência Pública nº 002/2010

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, através da Co-
missão Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, procederá à alte-
ração do edital de licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA tipo MENOR PREÇO, pelo regime de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais elemen-
tos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os En-
velopes “A” DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala
de reuniões da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goy-
tacazes - RJ. Em razão da alteração do edital, a sessão realizar-se-á
na data abaixo discriminada:

1 - Objeto: Obras de ampliação e reforma no Hospital São José -
Rodovia Lourival Martins Beda - RJ 216 - s/n° - Donana.

2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 6.457.995,89 (Seis milhões quatrocentos e cinqüenta e sete mil
novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
07 de Dezembro de 2010 às 10h (Dez horas).

4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações localizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº. 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ,
das 09 às 12h30min e das 14 às 17h, mediante requerimento em pa-
pel timbrado da empresa e entrega de 03 (três) resmas de papel A4.
* As empresas interessadas em participar da licitação deverão re-
tirar novo edital.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2010.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1042086

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde comu-
nica que a licitação na modalidade Pregão Presencial Registro de
Preços n° 037/2010, abaixo discriminada foi considerada deserta, de-
vido ao não comparecimento de interessados ao certame:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de locação de UTI móvel para transporte dos pacientes da Fun-
dação Dr. João Barcellos Martins.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 22 de Outubro de 2010 às 10h (Dez horas).

Campos dos Goytacazes, 26 de Outubro de 2010.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira

Id: 1042087

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, convoca os Conselheiros para a Assembléia Ge-
ral Ordinária que será realizada no dia 05/11/2010 (sexta-feira), às 9
horas (1ª convocação) e 9h.e 30min. (2ª convocação), no Auditório
Miguel Ramalho - IFF - Campus Campos dos Goytacazes - Centro,
localizado à Rua Dr. Siqueira, 273, Parque Dom Bosco, com a se-
guinte pauta:

1-Leitura da Ata de reunião anterior;
2-Apreciação de parecer sobre Plano Municipal de Assistên-

cia Social/2010;
3-Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 26 de Outubro de 2010.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS

Id: 1039502

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO MULTIPROFISSIONAL - SMEC
PROGRAMA DE BOLSA DE ESTUDOS DO ENSINO SUPERIOR

Para fins de orientação quanto ao recadastramento de Bolsa Univer-
sitária/2011, o Programa de Bolsa de Estudos Universitária convoca
todos os bolsistas do ensino superior da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes para reunião na nova Sede da SMEC - Secre-
taria Municipal de Educação - situada a Praça 05 de julho, s/nº, an-
tiga estação ferroviária.
Os bolsistas deverão comparecer a reunião de acordo com o seguinte
calendário:
No dia 08/11/10 - às 9 horas- FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE
CAMPOS
FACULDADE DE DIREITO DE CAMPOS
No dia 08/11/10 - às 14 horas-UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES
FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS
No dia 09/11/10- às 9 horas - UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ
No dia 09/11/10 - às 14 horas - UNIVERSIDADE SALGADO DE OLI-
VEIRA
No dia 10/11/10- às 9 horas - FACULDADE DE FILOSOFIA DE CAM-
POS
No dia 10/11/10 - às 14 horas- INSTITUTOS SUPERIORES DE EN-
SINO - ISE -
(letra A até J )
No dia 11/11/10 - às 9 horas - INSTITUTOS SUPERIORES DE EN-
SINO - ISE -
(letra K até Z )

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1042057


